
沖縄振興特別推進交付⾦活⽤事業 
 
 

 
⽷満市〜那覇空港直⾏バス路線実証実験準備業務 

報告書 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

平成 27 年３⽉ 
沖縄県⽷満市 

 
 

⽷満市〜那覇空港直⾏バス路線実証実験準備・実証実験業務委託 
及び地域観光交通運⾏計画策定業務委託 



 
 
 

 
⽷満市〜那覇空港直⾏バス路線実証実験準備業務 

報告書 
 
 
 
 
 

⽷満市〜那覇空港直⾏バス路線実証実験準備・実証実験業務 
及び地域観光交通運⾏計画策定業務 



⽷満市〜那覇空港直⾏バス路線実証実験準備業務報告書 ⽬次 
 
 
 
第１章 はじめに ........................................................................................ 1-1 

1-1．本事業の背景と⽬的 ....................................................................... 1-1 
1-2．検討の進め⽅ ............................................................................... 1-8 

 
第２章 観光プログラム企画等 ....................................................................... 2-1 

2-1．観光プログラムの企画 ....................................................................... 2-1 
2-2．直⾏バスの観光ガイドによるアナウンスの企画 ......................................... 2-111 
2-3．観光プログラム資料の作成 ............................................................. 2-111 

 
第３章 観光ガイドの養成 ............................................................................. 3-1 

3-1．「地域ガイド」及び「⾞内ガイド」の養成 .................................................... 3-1 
 
第４章 関連施設との連携 ............................................................................ 4-1 

4-1．対象とする周辺観光施設の抽出 .......................................................... 4-1 
4-2．意向調査 .................................................................................... 4-4 
4-2．意向調査結果 .............................................................................. 4-7 

 
第５章 プロモーション活動等 ......................................................................... 5-1 

5-1．愛称・⾞両デザインの募集 .................................................................. 5-1 
5-2．ポスター・ブックレットのデザイン及び作成・印刷 .......................................... 5-18 
5-3．ＷＥＢサイト等の作製 .................................................................... 5-34 
5-4．Wi－Fi（無線 LAN）の構築 ........................................................... 5-40 
5-5．営業宣伝活動 ............................................................................ 5-40 
5-6．先進地施設 ............................................................................... 5-40 

 
第６章 参考資料 ...................................................................................... 6-1 

6-1．運⾏許可申請書 ............................................................................ 6-1 
6-2．⽷満市〜那覇空港直⾏バス路線実証実験検討委員会及び幹事会 ............... 6-44 
6-3．⽷満市「新しい公共交通検討事業」合同委員会 ...................................... 6-49 
 

 
 
 
 



 
 
 

 
 
 
 
 

第１章 はじめに 
 

1-1 本事業の背景と⽬的 

1-1-1 背景 ................................................................................. 1-1 
1-1-2 ⽬的 ................................................................................. 1-6 
 

1-2 検討の進め⽅ ............................................................................ 1-8 

 

 

 



 

1-1 

1-1 本事業の背景と⽬的 
1-1-1 背景 

背景１：地域活性化・地域観光振興に向けた取り組み 

糸満市では、自然・歴史・文化の地域資源、クリーンエネルギー利用施設、スポーツ施設の利

用の活性化及び観光客の安全性確保などを一体的に進める『糸満市誰もが訪れたくなるまちづく

り事業』を推進しており、市民の生活環境の向上と観光振興事業に取り組んでいる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

糸満市まるごと博物館事業 沖縄らしい風景づくり事業

昔ながらの原風景写真デジタル保存事業

新しい公共交通検討事業

生活感幸（観光）環境づくり事業

地域散策道路整備事業

高嶺間切番所跡公園整備事業

ハーリー・ハーレー舟造船事業

糸満市まるごとスマート化 省エネ設備化推進事業

アマチュアスポーツのメッカ事業 スポーツ観光分野開拓事業

運動公園・体育施設機能強化事業

観光客が安心して訪れるまち事業 海抜表示委託事業

避難誘導標識整備事業

学校校舎緊急避難施設整備事業

観光地危険生物駆除事業

誘客宣伝・受入体制の整備事業 多言語観光マップ作成事業

糸満ふるさと祭推進事業

平和の光イベント推進事業

体験交流促進事業

接客スキルアップ事業

伝統行事観光化事業

民泊受入強化事業

地域の祭りの観光資源化事業

道の駅いとまんアーケード上屋建築事業

文化交流・情報発信拠点施設整備事業

農園観光拠点事業

糸満漁港整備事業

海幸振興事業 糸満市水産振興センター設置事業

陸幸振興事業

海幸・陸幸連携事業 報得川タマン祭・西崎フェスタ事業

糸満フェア開催事業

固有な歴史的経緯対応事業 平和の語り部育成事業

糸満市誰もが訪れたくなるまちづくり事業

誰もが訪れやすい移動手段の構築が重要 



 

1-2 

新しい公共交通
検討事業

（那覇空港直行バス）
（地域観光交通）

アマチュア
スポーツの

メッカ

まるごと

スマート化

まるごと

博物館

観光客が
安心して訪
れるまち

誘客宣伝
受入体制
の整備

海幸振興

陸幸振興

海幸・陸幸
連携

固有な

歴史的
経緯対応

文化交流

情報発信

拠点施設

糸満市誰もが訪れたくなるまちづくり

沖縄２１世紀ビジョン 第４次総合計画
その他関連法令・施

策など

将来像の実現

 
 

図 1-1 新しい公共交通による各事業の連携イメージ 

 

 

 

 

 



 

1-3 

 

背景２：⽷満市〜那覇空港直⾏バス路線実証実験計画（平成 25 年度策定） 

 平成 25 年度「新しい公共交通検討事業調査報告書（那覇空港直行バス路線実証実験計画策定）」

において示された「糸満市～那覇空港直行バス路線実証実験計画」で、バス路線運行計画、運行間

隔及び運行時間、料金が決定されている。 

 

【運行間隔及び運行時間】 

那覇空港直行路線バスの運行間隔は、観光に必要な運行間隔として、１時間に１本を基本と

する。また、運行時間帯は那覇空港発着便及び観光施設の運営時間帯から、午前 8時～午後８

時とする。 
 

糸満市～那覇空港直行バス 運行間隔及び運行時間帯 
○運行間隔は「１時間に１本」を基本とする。 

○運行時間帯は、那覇空港を基準に午前８時～午後８時とする。 

※運行間隔及び運行時間帯は、実証実験において利用者ニーズや交通状況等を踏まえ、

見直す場合もある。 

 

 

 【上り】 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫

糸満観光農園 - - - 9:50 10:50 11:50 12:50 13:50 14:50 15:50 16:50 17:50

平和祈念堂入口 6:30 8:00 9:00 9:54 10:54 11:54 12:54 13:54 14:54 15:54 16:54 17:54

米須 6:35 8:05 9:05 9:59 10:59 11:59 12:59 13:59 14:59 15:59 16:59 17:59

ひめゆりの塔 6:37 8:07 9:07 10:01 11:01 12:01 13:01 14:01 15:01 16:01 17:01 18:01

琉球ガラス村 6:41 8:11 9:11 10:05 11:05 12:05 13:05 14:05 15:05 16:05 17:05 18:05

南部病院前 6:46 8:16 9:16 10:10 11:10 12:10 13:10 14:10 15:10 16:10 17:10 18:10

真栄里入口 6:47 8:17 9:17 10:11 11:11 12:11 13:11 14:11 15:11 16:11 17:11 18:11

糸満市役所前 6:57 8:27 9:27 10:21 11:21 12:21 13:21 14:21 15:21 16:21 17:21 18:21

糸満漁港入口 6:59 8:29 9:29 10:23 11:23 12:23 13:23 14:23 15:23 16:23 17:23 18:23

道の駅いとまん 7:02 8:32 9:32 10:26 11:26 12:26 13:26 14:26 15:26 16:26 17:26 18:26

サザンビーチホテル 7:03 8:33 9:33 10:27 11:27 12:27 13:27 14:27 15:27 16:27 17:27 18:27

道の駅いとまん 7:05 8:35 9:35 10:29 11:29 12:29 13:29 14:29 15:29 16:29 17:29 18:29

西崎運動公園前 7:10 8:40 9:40 10:34 11:34 12:34 13:34 14:34 15:34 16:34 17:34 18:34

那覇空港　国内線 7:43 9:13 10:13 11:07 12:07 13:07 14:07 15:07 16:07 17:07 18:07 19:07

那覇空港　国際線 7:44 9:14 10:14 11:08 12:08 13:08 14:08 15:08 16:08 17:08 18:08 19:08

【下り】 ① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪ ⑫

那覇空港　国内線 8:00 9:35 10:38 11:35 12:35 13:38 14:35 15:35 16:35 17:38 18:35 19:35

那覇空港　国際線 8:01 9:36 10:39 11:36 12:36 13:39 14:36 15:36 16:36 17:39 18:36 19:36

西崎運動公園前 8:34 10:09 11:12 12:09 13:09 14:12 15:09 16:09 17:09 18:12 19:09 20:09

道の駅いとまん 8:39 10:14 11:17 12:14 13:14 14:17 15:14 16:14 17:14 18:17 19:14 20:14

サザンビーチホテル 8:41 10:16 11:19 12:16 13:16 14:19 15:16 16:16 17:16 18:19 19:16 20:16

道の駅いとまん 8:43 10:18 11:21 12:18 13:18 14:21 15:18 16:18 17:18 18:21 19:18 20:18

糸満漁港入口 8:46 10:21 11:24 12:21 13:21 14:24 15:21 16:21 17:21 18:24 19:21 20:21

糸満市役所前 8:48 10:23 11:26 12:23 13:23 14:26 15:23 16:23 17:23 18:26 19:23 20:23

真栄里入口 8:58 10:33 11:36 12:33 13:33 14:36 15:33 16:33 17:33 18:36 19:33 20:33

南部病院前 8:59 10:34 11:37 12:34 13:34 14:37 15:34 16:34 17:34 18:37 19:34 20:34

琉球ガラス村 9:04 10:39 11:42 12:39 13:39 14:42 15:39 16:39 17:39 18:42 19:39 20:39

ひめゆりの塔 9:08 10:43 11:46 12:43 13:43 14:46 15:43 16:43 17:43 18:46 19:43 20:43

米須 9:10 10:45 11:48 12:45 13:45 14:48 15:45 16:45 17:45 18:48 19:45 20:45

平和祈念堂入口 9:15 10:50 11:53 12:50 13:50 14:53 15:50 16:50 17:50 18:53 19:50 20:50

糸満観光農園 9:19 10:54 11:57 12:54 13:54 14:57 15:54 16:54 17:54



 

1-4 

 

 

【料金】 
運賃は、当該地域を運行している既存路線バスの運賃を踏まえ、距離制による料金体系とする。

また、一日フリー乗車券は、他の交通手段の料金等を踏まえ、1,500 円とする。 

 
糸満市～那覇空港直行バス運賃 

○運賃は「対キロ区間制」を基本とする。 

 ・那覇空港～糸満観光農園：790 円 

 ・那覇空港～道の駅いとまん：470 円 

○一日フリー乗車券は、1,500 円とする。  

※運行ルートの一部変更により、料金変更の可能性あり 

230

390 390

160 500 500

160 160 470 470

160 160 160 520 520

160 160 200 190 540 540

160 160 170 210 210 560 560

160 170 170 190 240 230 580 580

160 170 260 260 280 320 310 660 660

160 230 250 320 320 330 360 360 680 680

160 190 270 290 360 360 360 390 390 710 710

290 290 350 430 460 470 470 470 480 480 760 760

160 290 290 350 430 460 470 470 490 530 530 790 790

平和祈念堂 入口

糸満観光農園前

西崎 運動公園前

サザンビーチ
 ホテル前

琉球 ガラス村前

ひめゆりの 塔前

米須

糸満 市役所前

真栄里入口

南部病院前

道の駅 いとまん前

糸満 漁港入口

国内線

国際線



 

1-5 

 

 

 ◆運行計画の概要 

①運行日：平成 27 年 5 月～12 月の毎日 

②運行間隔：１時間に１本 

③運行時間帯：午前８時～午後８時（那覇空港を基準） 

④料金：距離制（一日フリー乗車券 1,500 円を検討） 

例 1 那覇空港→糸満観光農園（約 80 分）：790 円程度 

例２ 那覇空港→道の駅いとまん（約 40 分）：470 円程度 

糸満～那覇空港直行バス路線運行計画 



 

1-6 

1-1-2 ⽬的 

糸満市と那覇市を結ぶ既存路線バスが市への最短経路となる国道 331 号バイパス（豊見城糸満

道路）を経由しておらず、市内に立地する沖縄県を代表する観光資源や大型宿泊施設との結節も

弱いなど、公共交通利用を希望する観光客のニーズに対応できていない状況にあった。 

そのため、平成 24 年度には新たな公共交通の可能性・方向性を示すとともに、平成 25 年度に

は先行的に地域の骨格となる公共交通として、那覇空港から大型宿泊施設や観光地を経由するバ

ス路線（以下、「糸満市～那覇空港直行バス路線」という。）の実証実験計画を策定している。 

本事業は、平成25年度に策定した糸満市～那覇空港直行バス路線実証実験運行計画に基づき、

実証実験に向けた準備業務として、観光プログラムの作成、広報（プロモーション）、観光ガイ

ドの養成、運行許可申請を行うものである。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 1-2 本事業の位置づけ（赤字が本報告書の範囲） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【平成 25 年度】新しい公共交通検討事業（那覇空港直行バス路線実証実験計画策定） 

【平成 24 年度】新しい公共交通検討事業（基礎調査） 

<基本理念> いきいきとした暮らしと人をつなぐ新しい公共交通 

<方針２> 

地域、事業者、

行政の協働によ

る公共交通を支

える体制づくり

<方針１>  

市民生活の足を

担う路線バスの

維持・活性化 

<方針３> 

交通不便地域等

における移動手

段の確保 

<方針４> 

幅広い利用者に

とって利便性の

高い広域交通路

線の確保 

<方針５> 

事業採算性及び

公共性を踏まえ

た見直し基準の

設定 

【平成 26 年度】新しい公共交通検討事業 

【平成 27 年度】 

糸満市～那覇空港直行バス路線実証実験

【平成 27 年度】 

糸満市地域観光交通実証実験 

糸満市～那覇空港直行バス路線 

実証実験準備 
糸満市地域観光交通運行計画策定 



 

1-7 

 

⽷満市〜那覇空港直⾏バス（串）・・・ ⽷満市への⾏き易さ向上等 

地域観光交通（団⼦）・・・ 周辺観光資源の活⽤・移動⼿段の確保等 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 1-3 新しい公共交通の全体イメージ

至
那
覇
空
港 

移動⼿段の確保 

⾏き易さ向上

観光資源の活⽤

回遊性の向上



 

1-8 

1-2 検討の進め⽅ 
 本事業では以下に示す流れで各種調査・検討を行い、幹事会・委員会・合同委員会の意見等を踏まえ実証実験準備を実施した。また、糸満市地域観光交通運行計画策定業務と連携を図りながら進めた。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 本委員会における検討の流れ 

          関連プロジェクトとの調整・連携 

１．本事業の背景と目的について 

 １－１ これまでの経緯 

 １－２ 地域活性化・観光振興に向けた取り組み 

２．観光プログラム企画等 

 ２－１ 観光プログラムの企画 

２－２ 直行バスの観光ガイドアナウンス企画 

２－３ 観光プログラム資料の作成 

第 1回 委員会（10 月 10 日） 

第 1回 幹事会（10 月 31 日） 

第 2回 幹事会（11 月 28 日） 第 3回 幹事会（1 月 16 日） 

⽷満市地域観光交通運⾏計画策定（H26）実証実験（H27） 
糸満市地域観光交通運行計画検討委員会 

（利用者ニーズ、事例調査、運行計画の検討、利用促進策など） 

とりまとめ 

【準備初期段階】 

観光プログラム(案)及びプロモーション等企画の承認 
【準備中期段階】 

観光ガイドの養成／関連施設との連携／プロモーション活動 

【準備完了段階】 

※H27 年度実施に向けての準備結果の報告承認 

３．観光ガイドの養成【実施】 

 ３－１ 糸満市～那覇空港直行バスの車内ガイドの養成 

 ３－２ 観光地・観光施設等で案内する観光ガイドの養成 

４．関連施設との連携【実施】

５．プロモーション活動等【実施】 

 ５－１ 愛称・車両デザインの募集 

 ５－２ ポスター・リーフレットの作成 

 ５－３ WEB サイト等の作製 

 ５－４ Ｗｉ-Ｆｉ（無線 LAN）の構築 

 ５－５ 営業宣伝活動等 

 ５－６ 先進地視察 

３．観光ガイドの養成【結果報告】 

 ３－１ 糸満市～那覇空港直行バスの車内ガイドの養成 

 ３－２ 観光地・観光施設等で案内する観光ガイドの養成 

４．関連施設との連携【結果報告】

５．プロモーション活動等【結果報告】 

 ５－１ 愛称・車両デザインの募集 

 ５－２ ポスター・リーフレットの作成 

 ５－３ WEB サイト等の作製 

 ５－４ Ｗｉ-Ｆｉ（無線 LAN）の構築 

 ５－５ 営業宣伝活動等 

 ５－６ 先進地視察 

２．観光プログラム【結果報告】 

■社会実験実施に向けたその他の取り組み 

 ３．観光ガイドの養成 

 ４．関連施設との連携 

 ５．プロモーション活動等 

６．運行許可申請（案）の提示 

直行バス／地域観光交通 

第 1回 合同委員会（12 月 19 日） 

～ 各計画の進捗確認 ～ 

直行バス／地域観光交通 

第 2回 合同委員会（1 月 30 日） 

～ 全体計画の確認 ～ 




